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 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

МП – Магнитное поле

ЭП – Электрическое поле

ЭМП – Электромагнитное поле

ГГМУ – Гипогеомагнитные условия

ГМП – Геомагнитное поле

ГГМП – Гипогеомагнитное поле

ЭМЭ – Электромагнитное экранирование

К0гмп – Коэффициент ослабления геомагнитного поля

Э – Эрстед

В – Магнитная индукция

Е – Напряженность электрического поля

V – Напряжение

Гц – Герц

мкТл – Микротесла

нТл – Нанотесла

рН – Водородный показатель

ЭЭГ – Электроэнцефалограмма

ЦНС – Центральная нервная система

ВПСП – Возбуждающий постсинаптический потенциал

ТПСП – Тормозные постсинаптические потенциалы

УРПИ – Условный рефлекс пассивного избегания

АТФ – Аденозинтрифосфат

ДНК – Дезоксирибонуклеиновая кислота

МБЭ – Магнитобиологический эффект

ЭКГ – Электрокардиограмма

АТ – Антитело

ГОСТ – Государственный стандарт

PBS – Phosphate buffered saline

fps – Frames Per Second (кадров в секунду)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Каждый живой организм приспособлен к определённым экологическим условиям, в

которых его процессы жизнедеятельности протекают на оптимальном уровне. Помещение

организма в условия, к которым он не адаптирован, как правило, приводит к негативным

последствиям.

Многочисленные исследования дают основания считать, что естественный

электромагнитный фон окружающей среды обитания является необходимым эволюционно

сложившимся условием для нормальной жизнедеятельности биологических систем [8, 17,

22, 29, 30]. Исходя из этого, можно предположить, что длительное систематическое

пребывание в условиях изоляции от магнитного поля Земли может оказать негативное

воздействие на человека.

Дефицит электромагнитного поля естественного происхождения широко

распространен в современном мире. Выявлены жилые, офисные и общественные по-

мещения, в которых наблюдается существенное ослабление ГМП. К таковым относятся

отдельные помещения современных высотных (20 этажей и выше) каркасно-монолитных

жилых домов, помещения офисных и торгово-развлекательных центров со стальными

каркасами зданий [47]. Примером производственных объектов, на которых складываются

гипогеомагнитные условия, являются экранированные сооружения, нашедшие широкое

применение в радиотехнической, радиоэлектронной промышленности, где работает

несколько миллионов человек. Гипогеомагнитные условия наблюдается и в метро, в

котором ежедневно находятся тысячи людей [45]. Таким образом, в современном мире

огромное количество людей вынуждено находиться в среде ослабленного магнитного поля

Земли в течение длительного времени (от 8 часов в сутки и больше).

Гипогеомагнитные условия будут важным фактором пребывания человека в дальнем

космосе, при межпланетных перелетах, в условиях Луны и Марса. Исследования состояния

организма в условиях гипомагнитной среды актуальны и в связи с «проблемой 30-го года» -

планируемого полета на Марс и необходимости изучения возможных последствий

длительного полета в межпланетном пространстве и пребывания человека на Марсе, где

уровень МП в тысячи и десятки тысяч раз ниже, чем уровень привычного геомагнитного

поля [22].

Проведенные к настоящему времени исследования по влиянию гипогеомагнитных

условий на организм животных свидетельствуют о биологической активности фактора,
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вызывающего ряд изменений на физиологическом, биохимическом и морфологическом

уровнях функционирования организма [37]. Выявлено его неблагоприятное влияние на

основные системы организма животных [162, 130, 63].

В тоже время, большинство работ по изучению влияния нахождения организмов в

среде ослабленного магнитного поля Земли были посвящены исследованию

кратковременного воздействия гипогеомагнитных условий (от нескольких минут до часа)

[3, 49, 50, 130] и исследованию влияния гипогеомагнитных условий на отдельные

параметры или отдельные системы организма [3, 49, 57, 80, 83, 135, 135]. Работы,

посвященных исследованию эффектов и механизмов воздействия ослабленного

геомагнитного поля на биологические объекты, немногочисленны [14, 84, 172].

Системные исследования по изучению эффектов длительного (в течение нескольких

суток) непрерывного нахождения экспериментальных животных в гипогеомагнитных

условиях, а также исследования механизмов воздействия этого фактора представлены

единичными работами. В то же время такие исследования необходимы для разработки мер

по адаптации организма к гипогеомагнитным условиям, а также для нормирования среды

жизнедеятельности человека. В настоящей работе исследовано воздействие

гипогеомагнитной среды на центральную нервную систему как одну из наиболее важных

систем в функционировании организма, а также на поведение как интегральный показатель

его состояния.

Цель и задачи исследования:

Цель работы: изучить влияние пребывания в моделируемых гипогеомагнитных

условиях в течение периодов времени 5, 10 и 21 сутки на поведение и функциональное

состояние ЦНС крыс.

Задачи:

1. Изучить влияние среды ослабленного геомагнитного поля на общую

двигательную активность, поведение в тесте «открытое поле» и

агрессивность крыс.

2. Изучить воздействие гипогеомагнитных условий на память и обучение крыс с

помощью метода формирования условного рефлекса пассивного избегания.

3. Изучить влияние среды ослабленного геомагнитного поля на

биоэлектрическую активность мозга крыс, общую нейрональную активацию

структур мозга и активацию опиоидергической системы.

4. Проанализировать зависимость изменений поведения и функционального

состояния ЦНС у лабораторных крыс от длительности воздействия

гипогеомагнитных условий.

7

Гипотеза исследования:

Нахождение организма в среде ослабленного магнитного поля Земли приводит к

различным биологическим эффектам на молекулярном и клеточном уровнях, в том числе и

повышению порога потенциала действия. Мы предположили, что повышение порога

потенциала действия приводит к снижению частоты импульсации и общего тонуса ЦНС, а

также к уменьшению активности на поведенческом уровне. При длительном ослаблении

геомагнитного поля урежение импульсации по механизму положительной обратной связи

должно вызывать снижение количества воспринимающих рецепторов, следовательно,

степень отрицательного воздействия должна усилиться.

Научная новизна исследования:

Впервые показано, что длительное пребывание в условиях ослабленного магнитного

поля Земли оказывает угнетающее действие на ЦНС, что выражается в снижении

абсолютных мощностей ритмов ЭЭГ, снижении экспрессии белков раннего ответа c-fos во

фронтальной коре, околопроводном сером веществе, таламусе, верхних буграх

четверохолмия, а так же в уменьшении общей двигательной активности крыс.

Впервые показано, что под действием условий ослабленного геомагнитного поля

происходит снижение доли активных клеток, содержащих µ-опиоидные рецепторы, во

фронтальной коре, в таламусе, в околопроводном сером веществе и в верхних буграх

четверохолмия. Выявлено повышение агрессивности при многосуточной экспозиции в

гипогеомагнитных условиях. Впервые показано, что при увеличении времени

непрерывного нахождения в гипогеомагнитных условиях происходит нарастание

негативных изменений поведения и ЦНС.

Научно-практическое значение работы:

Выявлены новые аспекты воздействия среды ослабленного геомагнитного поля на

поведение и функциональное состояние ЦНС млекопитающих (уменьшение общей

двигательной активности крыс, снижение активности нейронов, снижение абсолютных

мощностей основных ритмов ЭЭГ, снижение доли активных клеток, содержащих µ-

опиоидные рецепторы).

Результаты работы вносят вклад в понимание механизмов влияния многосуточного

нахождения в условиях ослабленного магнитного поля Земли на поведение и

функциональное состояние ЦНС млекопитающих.

Полученные результаты будут полезны при нормировании среды жизнедеятельности

человека, а также при планировании длительных полётов в космическом пространстве, на

Марс и Луну.
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Положения, выносимые на защиту:

Многосуточное (5-21 сутки) нахождение в среде магнитного поля с напряженностью

в 1000 раз меньше напряженности естественного геомагнитного поля оказывает

угнетающее действие на тонус ЦНС, что выражается в снижении двигательной активности,

абсолютных мощностей ритмов ЭЭГ и уровня нейрональной активации, а также приводит к

снижению антиноцицептивного ответа и повышению агрессивности. С увеличением

времени пребывания в условиях ослабленного геомагнитного поля эффекты угнетающего

воздействия гипогеомагнитных условиях усиливаются.

Апробация работы:

Материалы диссертации были доложены и обсуждены на ряде научных

конференций:

Научная студенческая конференция Биологического института "Старт в науку".

г. Томск, 2008 г. «Влияние гипомагнитного поля на поведение млекопитающих»; 2009

«Суточная динамика двигательной активности и агрессивного поведения крыс в условиях

длительного снижения уровня геомагнитного поля»; 2011 «Влияние хронического


[…]


NaH2PO4 × 2 H2O 4.7 г 0,188 г

Делаем навески данных солей. Ссыпаем в колбу, доводим до 40 мл, рН = 7,5

2. Рабочий раствор PBS

1 часть маточного раствора + 9 частей дистиллированной воды

Отмеряли в колбу 10 мл маточного раствора PBS и добавляли 90 мл

дистиллированной воды.

10 мл маточный раствор PBS + 90 мл дистиллированная вода

3. Блокирующий раствор:

Блокирующий раствор используется при разведении первичных антител, вторичных

антител и непосредственно на стекла. Примерно на одно стекло в сумме уходит 300 мкл. На

20 стекол 6 мл (300 мкл × 20 стекол)

Реактив Исходное количество На 20 стекол

PBS 10 мл

× 0.6

6 мл

Тритон 50 мкл 30 мкл

Азид натрия 2-3 мкг 1.2 мкг

Сыворотка – (donkey serum) 250 мкл 150 мкл

бычий сывороточный альбумин 0.5 г 0.3 г

Сначала делали навески сухих реагентов в пробирки типа эппендорф (2 мл). Затем

добавляли жидкие реагенты.
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4. Параформальдегид

4 % = 0.04 гр. + 1 мл PBS

На одно стекло уходит примерно 100 мкл параформальдегида, на 20 стекол 2 мл.

0.08 г параформальдегида растворяем в 2 мл PBS.

5. Разведение антител

c-fos

Первичные антитела (sc-52, rabbit) (1:100)

На 1 стекло уходит примерно 100 мкл раствора АТ, на 20 стекол – 2 мл

В эппендорф (2 мл) наливали 2 мл блокирующего раствора и добавляли 20 мкл I АТ,

перемешивали.

Вторичные антитела (Alexa Fluor® 488, A-21206, donkey anti-rabbit) (1:200)

На 1 стекло уходит примерно 100 мкл раствора АТ, на 20 стекол – 2 мл

В эппендорф (2 мл) наливали 2 мл блокирующего раствора и добавляли 10 мкл

II AT.

Mu – опиоидные рецепторы

Первичные антитела (sc-27072, goat) (1:1000)

В эппендорф с I AT добавляем 2 мкл I AT µ рецепторы, перемешать

Вторичные антитела (Texas Red sc-2783, donkey anti-goat) (1:1000)

В эппендорф с II AT добавляем 2 мкл II AT µ рецепторы, перемешать

Процесс окрашивание срезов антителами

День 1

Приготовление срезов мозга

Мозг приклеивают к столику и оставляют в криостате на 10 – 15 минут. Срезы

получают с помощью криостата Thermo HM525 (Германия). Мозг выравнивается

параллельно ножу, температура -22 °С, толщина среза 20 мкм.

Готовые срезы мозга наклеиваются на полизиновые предметные стекла фирмы

Thermo scientific (ca./env./approx. 25×75×1.0 mm)

Если покраска не в день резки, срезы хранить в морозилке (температура -20 ºС)

Так как все реагенты являются растворами в данном процессе, то перед тем как

окрашивать, срезы нужно обвести в рамку гидрофобным карандашом, что бы ничего ни

стекало

День 2

1. Параформальдегид (холодный) на срезы на 10-15 минут. Затем смывают его

PBS’ом
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2. PBS на стекла на 10 – 15 минут. Смыть PBS’ом же

3. На стекло 80 мкл блокирующего раствора, распределить по срезам и накрыть

парафильмом на 30 минут. Не ополаскивать, промокнуть блокирующий раствор

фильтром.

4. 80 мкл первичных АТ на стекло, накрыть парафильмом и во влажной камере в

холодильнике на 24 часа (коробка с крышкой, на дне смоченная фильтровальная

бумага, стёкла на какой-либо подставке).

День 3

1. Стекла отмывают в PBS 2-3 раза, оставляют стекла с PBS на 30 минут, еще раз

ополаскивают PBS.

2. Вторичные АТ наносят на стекла и накрывают парафильмом, оставляют на 1

сутки

День 4

1. Промыть стекла PBS, оставить стекла с PBS на 25 минут.

2. Покрывают стёкла синтетической средой для заливки препаратов Vectashield

Mounting Medium with DAPI (для окраски ядер клеток).

3. Анализ и регистрацию проводят с помощью флуоресцентного микроскопа

AxioImager Z1 (Karl Zeiss, Германия), камеры Olimpus.

Используемы реактивы для иммуногистохимического анализа:

1. PBS (Phosphate buffered saline) –натрий-фосфатный буфер:

 NaCl, ГОСТ 4233-77;

 Na2HPO4 × 12 H2O, ГОСТ 4172-76;

 NaH2PO4× 2 H2O, ГОСТ 245-76 изм.1;

2. Тритон – Triton X-100, фирма Applichem (Германия);

3. Натрия Азид, фирма Диаэм (Россия);

4. Бычий сывороточный альбумин, фирма Диаэм (Германия);

5. Сыворотка – Normal donkey serum, фирма Jackson ImmunoResearch Labourite

(Великобритания);

6. Антитела:

 Первичные антитела к белку раннего ответа c-fos – sc-52, polyclonal

rabbit lgG, фирма Santa Cruz Biotechnology (США);

 Вторичные антитела к белку раннего ответа c-fos – A-2120, donkey anti-

rabbin lgG (H+L), Alexa Flour 488 conjugated affiniPure Donkey, фирма

Jackson ImmunoResearch Labourite (Великобритания);
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 Первичные антитела к µ-опиодным рецепторам – sc-27072, goat, фирма

Santa Cruz Biotechnology (США);

 Вторичные антитела к µ-опиодным рецепторам – sc-2783, donkey anti-

goat lgG-TR, Texas Red, фирма Santa Cruz Biotechnology (США)

7. Покровная среда – Vectashield Mounting Medium with DAPI, фирма Vector

Laboratories (США)