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Актуальность. В настоящее время проблема сохранения здоровья человека в
условиях воздействия современной электромагнитной среды остается одной
из наиболее значимых и сложных. Такие понятия, как «электромагнитный
смог» и «электромагнитное загрязнение среды» (термин, официально
введенный ВОЗ) стали широко применяться для характеристики сложившейся
электромагнитной ситуации, когда к естественному электромагнитному фону
Земли добавились электромагнитные поля (ЭМП), создаваемые различными
техническими устройствами. Во всем мире именно техногенные ЭМП уже
более 50 лет привлекают к себе пристальное внимание исследователей в плане
оценки их возможного неблагоприятного влияния на здоровье человека и
состояние окружающей среды и разработки мер профилактики .

Вместе с тем, в последние десятилетия открылся новый и довольно
неожиданный аспект проблемы электромагнитной безопасности человека -
дефицит ЭМП естественного происхождения на ряде производств. Наиболее
типичным примером производственных объектов, на которых складываются
такие гипогеомагнитные условия, являются экранированные сооружения,
нашедшие широкое применение в радиотехнической и радиоэлектронной
промышленности, на гражданских и военных объектах радиосвязи и
радиолокации, где работает несколько миллионов человек. Экранированные
сооружения, выполняя свои основные производственные функции —
предотвращение распространения ЭМП, генерируемых размещенным в них
оборудованием за пределы помещений, а также экранирование внутренней
среды от внешних техногенных ЭМП, в силу своих конструктивных
особенностей одновременно препятствуют проникновению внутрь ЭМП
естественного происхождения, включая постоянное магнитное поле Земли.

Исходя из того, что геомагнитное поле, наряду с такими абиотическими
факторами, как гравитация., температура, атмосферное давление, влажность и
др., является одним из важнейших экологических факторов, имеющим
фундаментальное значение в становлении жизни на Земле, ее последующем
развитии и. регуляции, можно предположить., что длительное систематическое

пребывание в условиях относительной изоляции от него может оказать
неблагоприятное влияние на здоровье человека.

Проведенные к настоящему времени немногочисленные
экспериментальные исследования влияния этого экологического фактора на
организм животных в большинстве своем свидетельствуют о его
биологической активности. Установлено его неблагоприятное влияние
на основные системы организма животных: центральную нервную,
нейроэндокринную, иммунную, репродуктивную, систему крови, развитие
плода. В связи с вышесказанным, работа Гуль Елизаветы Викторовны,
посвященная исследованию воздействие гипогеомагнитной среды на
центральную нервную систему как одну из наиболее важных систем в
функционировании организма, а также на поведение как интегральный
показатель его состояния, является актуальным научным исследованием.

Несомненным достоинством работы являются впервые полученные
автором данные о влиянии длительного пребывания в условиях
ослабленного магнитного поля Земли на комплекс показателей,
характеризующих состояние ЦНС. Так, автор установила, что под его
воздействием происходит снижение абсолютных мощностей ритмов ЭЭГ,
снижении экспрессии белков раннего ответа c-fos во фронтальной коре,
околопроводном сером веществе, таламусе, верхних буграх четверохолмия,
а также в уменьшении общей двигательной активности крыс. Интересные
данные получены относительно состояния опиоидной системы, в
частности, ц-опиоидных рецепторов. Впервые показано, что под действием
условий ослабленного геомагнитного поля происходит снижение доли
активных клеток, содержащих ц-опиоидные рецепторы, во фронтальной
коре, в таламусе, в околопроводном сером веществе и в верхних буграх
четверохолмия.

Диссертация изложена на 128 страницах машинописного текста, состоит
из введения, обзора литературы, описания материалов и методов
исследования, результатов, обсуждения, заключения, выводов, списка
использованной литературы и приложения. Работа проиллюстрирована 34
рисунками и содержит 5 таблиц. Список использованной литературы
содержит 65 отечественных и 114 зарубежных источников. За последние 5 лет
- 29 публикаций.

Во введении автор обосновывает актуальность темы исследования, ее
научную новизну, теоретическую и практическую значимость,
формулирует цель и задачи исследования. Считаю, что в формулировке

цели излишними является конкретное указание сроков пребывания в
гипогеомагнитных условиях. Данный факт целесообразно было бы
подчеркнуть в задачах. Цель должна, с одной стороны, отражать название
работы, а с другой - не содержать стилистических ошибок. Однако
формулировка «...изучить влияние пребывания в моделируемых
гипогеомагнитных условиях в течение периодов времени 5, 10 и 21 сутки
на...» является не совсем удачной.

В разделах, включенных в обзор литературы, автор характеризует
исследуемый феномен с позиций современных представлений о влиянии
гипогеомагнитных условий на живые организмы. Рассмотрены и возможные
механизмы восприятия магнитных полей. Приведены данные о способах
создания гипомагнитных условий. Наиболее интересны разделы,
посвященные данным о влиянии гипомагнитных условий на различные
функциональные системы организма, в том числе ЦНС. В целом глава,
посвященная обзору литературы, на мой взгляд, слишком велика, изложена
на 50 страницах, что составляет почти половину объема всей диссертации. В
свете сказанного, излишними выглядит подробное описание методов
исследования высшей нервной деятельности грызунов, поскольку автором не
проводились исследования в направлении создания каких-либо новых
методик. На мой взгляд, часть этих данных целесообразнее было бы
включить в главу «Материал и методы» и в раздел, посвященный
обсуждению аолученных результатов. Однако заключительная глава
диссертации страдает отсутствием литературно обоснованной концепции,
подводящей итог всей проделанной работе.

Во второй главе работы «Материал и методы исследования»
приводится характеристика исследуемых объектов и методов
исследования. Этот раздел работы, несомненно, имеет целый ряд
достоинств, поскольку использован большой арсенал разнообразных
современных экспериментальных методик высокого уровня. В качестве
объекта исследования были выбраны крысы-самцы. Основой работы
стала модель, позволившая создать условия ослабленного магнитного
поля Земли. Применены известные методы оценки поведенческих
реакций: методики «открытое поле», выработки у крыс условного
рефлекса пассивного избегания, метод исследования агрессивного
поведения, исследования общей двигательной активности крыс. Автором
исследована биоэлектрической активность мозга, с помощью
иммуногистохимического метода проведена оценка параметров
нейрональной активации различных структур. С указанной целью

проводился анализ микрофотографий срезов мозга, полученных с помощью
флуоресцентного микроскопа. Однако осталось неясным, какой метод был
использован при анализе этих срезов, поскольку отсутствует литературная
ссылка на первоисточник. В целом глава хорошо иллюстрирована и
принципиальных замечаний к ней нет.

Следующая глава посвящена описанию собственных результатов.
Автор приводит данные тестов «открытое поле», выработки условного
рефлекса пассивного избегания, исследования общей двигательной
активности с помощью эксклюзивной программы «Mouse Express». Далее
следует описание результатов о влиянии ослабленного магнитного поля
Земли на биоэлектрическую активность мозга крыс, на агрессивность
поведения крыс и в течение хронического эксперимента и данные о
изменении параметров нейрональной активации различных структур мозга.
На мой взгляд, в данной главе не хватает полноценного описания результатов,
представлены в основном рисунки, что существенно затрудняет восприятие
материала. Отдельная глава посвящена обсуждению полученных результатов.

Диссертацию завершает краткое заключение и 4 вывода, основанных на
фактическом материале работы и соответствующих цели и задачам
исследования.

Представленный автореферат соответствует содержанию диссертации.
К работе имеется несколько вопросов, которые не носят

принципиального характера и не снижают значимости выполненного
исследования.
Вопросы:

1. В главе 3.5 представлены результаты о влиянии ослабленного
магнитного поля Земли на биоэлектрическую активность мозга крыс.
Чем можно объяснить тот факт, что в контрольной группе животных
происходило увеличение абсолютных мощностей ритмов?

2. Почему вы считаете, что в условиях гипогеомагнитного поля
происходит повышение агрессивности, связанное с угнетением
активности мю-опиоидергических нейронов и связанным с этим
повышением болевой чувствительности? О какой болевой
чувствительности идет речь? Разве животных подвергали каким-либо
болевым воздействиям?

3. Почему Тест УРПИ был проведен только в 21-суточной серии?
4. Чем объясняется тот факт, что в 21-суточном и 5-суточном

экспериментах животные контрольной и опытной групп находились
в условиях искусственного освещения в режиме 12/12 часов

млекопитающих, то есть данные, что млекопитающие могут чувствовать
М П ..». Есть орфоргафические ошибки.

Высказанные в ходе рецензии замечания не носят принципиального характера
и не снижают общего положительного впечатления о работе. Решение
обозначенной в диссертации Гуль Е.В. проблемы является не только
общебиологической задачей, но и представляет практический интерес с точки
зрения медицины труда, поскольку изучение биологического действия
гипогеомагнитного поля с целью нормирования и регламентации пребывания
человека в гипогеомагнитной среде — насущная необходимость
сегодняшнего и завтрашнего дня.

Диссертация по своему содержанию, полноте и завершенности,
достоверности и обоснованности полученных данных, значимости
представленных результатов отвечает п.9 «Положение о присуждении
ученых степеней» ВАК РФ с предъявляемым к диссертациям на соискание
ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 -
физиология
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